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ب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی ...
فساد اداری و اثرگذاری آن بر جذ

فساد اداری و اثرگذاری آن بر جذب سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی )با تمرکز بر کشور افغانستان(

احمدعلی رضایی*1

چکیده

سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی به عنوان یکی از عوامل مهم رشد و توسعۀ اقتصادی 

کشورهای میزبان به شمار می‌رود و طی دهه‌های اخیر از روند فزاینده‌ای نیز برخوردار 

در  می‌تواند  خارجی  مستقیم  سرمایه‌گذاری  بر  مؤثر  عوامل  شناخت  است.  بوده 

سیاست‌گذاری کشورهایی که نتوانسته‌اند از این عامل به خوبی استفاده کنند، مفید 

باشد. یکی از عوامل مهم و اثرگذار بر جریان مستقیم سرمایه‌گذاری خارجی، فساد 

اداری و اقتصادی کشورها است؛ لذا در این مطالعه به بررسی میزان اثرگذاری فساد 

اداری و اقتصادی بر سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 10 کشور برتر دنیا از نظر میزان 

فساد اداری و اقتصادی پرداخته می‌شود. در این مطالعه از شاخص ادراک فساد برای 

اندازه‌گیری فساد اداری در این گروه کشورها استفاده شده و با استفاده از داده‌های 

دورۀ زمانی 2012- 2018 و رهیافت اقتصادسنجی داده‌های تابلویی به بررسی این 

موضوع پرداخته شده است. یافته‌های اصلی این مطالعه نشان می‌دهد که نسبت به سایر 

متغیرهای مورد بررسی، فساد اداری و اقتصادی در تصمیم سرمایه‌گذاران برای مکان 

سرمایه‌گذاری نقش مهم‌تری ایفا می‌کند. به عبارت دیگر، کشورهایی که میزان پایین‌تری 

* ماستر علوم اقتصادی.
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از فساد اداری و اقتصادی را دارند، جریان‌های سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی بیش‌تری 

دریافت می‌کنند.

واژه‌های کلیدی: فساد اداری، اقتصادی، رشد، توسعۀ، افغانستان.

1. مقدمه
طی دهۀ گذشته، سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی1 در کل گردش سرمایه، سهم بسیار زیادی را 
به خود اختصاص داده است. در سال ۱۹۹۸، بیش از نیمی از گردش سرمایه در بخش خصوصی 
کشورهای در حال توسعه حاصل از جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی بود. این نوع ترکیب 
گردش سرمایه و به‌ویژه پس از بحران بدهی در سال ۱۹۸۰ و بحران اخیر در کشورهای در حال 
توسعه، سیاست‌گذاران کشورهای در حال توسعه را برای جذب بیش‌تر سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 
تحریک کرده است. دلیل اصلی جهت تلاش بیش‌تر برای جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی از 
این عقیده نشأت می‌گیرد که سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی اثرات مثبتی شامل کسب دارایی، انتقال 
تکنولوژی، معرفی فرایندهای جدید، تقویت توان مدیریتی آموزش کارکنان و دسترسی به بازارهای 
خارجی دارد. لازم به ذکر است که در قالب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی، تولیدات یا تکنولوژی 
جدید را به بازار داخلی معرفی می‌کنند و شرکت‌های داخلی از انتشار سریع تکنولوژی جدید منتفع 
می‌شوند. با ورود تکنولوژی به کشور جابه‌جایی نیروی کار نیز اتفاق می‌افتد؛ به این صورت که نیروی 
کار از خارج به شرکت‌های داخلی منتقل می‌شود. مزایای اشاره‌شده به این نکته متمرکز است که 
سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی می‌تواند نقش مهمی را در مدرنیزه‌کردن اقتصاد ملی داشته باشد و بر 

اساس این موضوع، دولت‌ها غالباً انگیزۀ بالایی را برای جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی دارند.

از جمله کشورهایی که انگیزۀ زیادی برای جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی دارند، کشور 
افغانستان می‌باشد. افغانستان به عنوان کشور پساجنگ، نیاز مبرم به بازسازی و انکشاف ساختارهای 
اقتصادی در ابعاد مختلف با توجه به نیازمندی‌های روز دارد. افغانستان ناگزیر است ساخته شود؛ 
آن‌هم متناسب به ایجابات قرن بیست و یکم. همکاری‌های مالی، نظامی و سیاسی جامعۀ جهانی، 
نیاز جدی به اعمار مجدد و انکشاف زیرساخت‌های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در افغانستان و 
موجودیت میلیون‌ها کارگر ارزان، کشور را به یک پتانسیل فوق‌العاده خوب برای سرمایه‌گذاری تبدیل 
کرده است؛ ولی از سوی دیگر، ناامنی و ترور، فساد اداری در نهادهای دولتی و نبود کارگر ماهر، 
چالش‌های جدی‌اند که به شدت این فرصت‌های بی‌نظیر سرمایه‌گذاری در کشور را تحت تأثیر قرار 

1. Foreign Direct Investment (FDI).
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داده‌اند؛ اما در عین حال، مسئولان در بخش‌های مختلف دولت افغانستان فرصت‌های سرمایه‌گذاری در 
کشور را مساعدتر و قوی‌تر از چالش‌های متذکره تعریف می‌کنند. هرچند فرصت‌های سرمایه‌گذاری 
در افغانستان خیلی وسیع پنداشته می‌شود و نکته‌ای که خیلی درخور اهمیت است، شرایط نوین 
افغانستان است که بستری خوبی را برای سرمایه‌گذاری به میزان‌های مختلف، یعنی سرمایه‌گذاری 
کلان، متوسط، کوچک و خیلی‌ کوچک، در اخیتار دارد؛ ازاین‌رو، در نوعیت و مقدار سرمایه‌گذاری 
در افغانستان هیچ نوع محدودیت وجود ندارد؛ ولی به طور کلی، در چند بخش بزرگ فرصت مناسب 
برای سرمایه‌گذاری‌های کلان با شرایط نسبتاً سهلی فراهم شده است؛ از جملۀ این بخش‌ها می‌توان به 

بخش‌های ترانزیت و زراعت، بخش معادن و منابع طبیعی اشاره کرد.

اما یکی از عواملی که می‌تواند بر میزان جذب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در همۀ کشورها و به 
طور خاص کشور افغانستان اثرگذار باشد، فساد اداری و اقتصادی است. میزان فساد اداری و اقتصادی 
حداقل با یکی از مقیاس‌های آزادی اقتصادی که حمایت از حقوق سرمایه است، همبستگی شدید 
دارد و با میزانی کم‌تر با دیگر مقیاس‌ها مثل جریان آزاد سرمایه و آزادی مبادله، همبستگی دارد. این 
موضوع تعجب‌آور نیست؛ چون هرچه میزان محدودیت‌هایی که دولت بر شهروندان تحمیل می‌کند 
بیش‌تر باشد، وقتی تصمیمات اداری دسترسی به مبادلات خارجی را تعیین کنند و ریسک منع تعاملات 
مطلوب و قانونی افزایش یابد، میزان فساد )مثلًارشوه‌خواری( بیش‌تر خواهد شد؛ لذا در این مطالعه به 
بررسی میزان و نحوۀ اثرگذاری فساد اداری و اقتصادی بر سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی 10 کشور که 
رتبه‌های بالایی از فساد اداری و اقتصادی را دارند، پرداخته می‌شود. در ادامه به بررسی ادبیات مربوط 
به فساد اداری و اقتصادی و سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی پرداخته می‌شود. سپس روش تحقیق بیان 

شده و در نهایت نیز به برآورد الگوی مورد بررسی و نتیجه‌گیری پرداخته می‌شود.

2. ادبیات تحقیق
2-1. مفهوم فساد اداری

طبق تعریف فرهنگ وبستر، »فساد، یك پاداش نامشروعی است كه برای ورود فرد )كارگزار دولتی( 
به تخلف از وظیفۀ محوله پرداخت می‌شود.« »گونار میردال« عقیده دارد كه فساد اداری به موارد 
گوناگون از انحراف یا اعمال قدرت شخصی و استفادۀ نامشروع از مقام و موقعیت شغلی قابل اطلاق 
است. »جی‌اس‌نای.« فساد را رفتاری می‌داند كه به دلیل جاه‌طلبی‌های شخصی، معرف انحراف از شیوۀ 
عادی انجام وظیفه باشد و به صورت تخلف از قوانین و مقررات و انجام‌دادن اعمالی از قبیل ارتشا، 
پارتی‌بازی و اختلاس تجلی میك‌ند و در نهایت، بانك جهانی و سازمان شفافیت بین‌الملل، فساد را 
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سوءاستفاده از اختیارات دولتی )قدرت عمومی( برای كسب منافع شخصی )خصوصی( می‌دانند. این 
تعریف مورد توافق عمومی در جهان است.

فساد در سطح كلان با فساد در سطح خرد كاملًا متفاوت است؛ به‌گونه‌ای كه فساد دولت‌مردان، 
وزرا و كارمندان عالی‌رتبه را فساد كلان و فساد كارمندان جزء، مثل افراد پلیس و مأموران گمرك را 
فساد خرد می‌گویند. كنترل فساد كلان، مقدم بر فساد خرد است؛ زیرا بدون كنترل فساد كلان، امیدی به 
حل مشكل فساد خرد نیست. فساد كلان، فسادی است كه توسط مقامات رده‌بالای اداری به صورت 
گروهی و شبكه‌ای با مبالغ قابل توجه صورت می‌گیرد. مرتكبان این نوع فساد، جزء گروه مجرمان 
»یقه‌سفید« و از صاحبان زر و زور هستند و با آنك‌ه زیان‌ها و خسارات غیر قابل جبرانی بر پیكر اجتماع 
وارد می‌سازند، كم‌تر تحت تعقیب و مجازات دستگاه عدالت قرار می‌گیرند. این گروه با برخورداری از 
»توان توجیه« یا »حمایت« یا »امكان فرار« اصولاً مصون از تعقیب می‌مانند. مطالعات نشان می‌دهد كه 
در كشورهای مختلف، فساد اداری در رده‌های میانی و پایینی نظام اداری تا حد زیادی به میزان فساد 

در بین سیاست‌گذاران و كارمندان عالی‌رتبه بستگی دارد.

امروزه، فساد اداری و مالی به یك معضل جهانی مبدل شده؛ به طوری كه این پدیده، باعث 
تحلیل‌رفتن سیستم و افت عملكرد در سازمان‌ها می‌شود. هم‌چنین، بر دلگرمی، صداقت و درستی 
مدیران و كاركنانی كه نظارت و كنترل در اجرای قانون را بر عهده دارند، تأثیر منفی می‌گذارد. وجود 
یك سیستم تنظیمك‌ننده و نظارتی قوی و یك چارچوب قانونی مناسب، به خوبی می‌تواند باعث 
افزایش دلگرمی عمومی و كاهش ریسك فساد مالی در جامعه شود؛ زیرا فساد، اعتقاد و ارزش‌های 
اخلاقی را متزلزل می‌کند و هزینۀ انجام كارها را افزایش می‌دهد و هم‌چنین موجب گسترش جرم 
در سطح جامعه می‌شود؛ به‌گونه‌ای كه جامعه در برخورد با این جرایم، متحمل خسارت اجتماعی و 
اقتصادی شدیدی می‌شود و رشد رقابت‌پذیری و توسعۀ اقتصادی و انسانی را دشوار می‌گرداند. فساد 
موجب ناكام ماندن تلاش‌های فقرزدایی، از بین‌رفتن سرمایۀ اجتماعی و ایجاد بی‌انگیزگی و بدبینی 
در اجتماع گردیده، زمینۀ تضعیف روحیۀ افراد درستك‌ار را فراهم می‌آورد و در نهایت، فساد موجب 
انحطاط شده و سیاست‌های دولت را در تضاد با منافع اكثریت قرار می‌دهد و باعث هدر رفتن منابع 
ملی می‌شود. هم‌چنین، به كاهش اثربخشی دولت‌ها در هدایت امور می‌انجامد و از این طریق، اعتماد 
مردم را نسبت به دستگاه‌های دولتی و غیر دولتی كاهش و بی‌تفاوتی، تنبلی و بیك‌فایتی را افزایش 
می‌دهد. نگرانی‌های مسئولان دربارۀ شیوع گستردۀ فساد باعث شد تا جامعۀ علمی را مجبور كند تا 

دست به كار شود و اقدامات مؤثری در جهت مقابله با این پدیدۀ شوم به عمل آورند.

فساد تا جایی كه به سازمان و فرایندهای سازمانی مربوط می‌شود، به اجزای سه‌گانۀ سیاسی، 
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قانونی و اداری قابل تقسیم است.

11 فساد سیاسی: بنا به تعریفی كلی، فساد سیاسی عبارت است از سوءاستفاده از قدرت سیاسی .
در جهت اهداف شخصی و نامشروع. اصولاً، فساد سیاسی و قدرت همزاد یكدیگرند؛ یعنی 
تا زمانی كه قدرت وجود نداشته باشد، از فساد سیاسی هم اثری نخواهد بود. همان‌گونه كه 
روسو اعلام می‌دارد: فساد سیاسی نتیجۀ حتمی كشمكش و تلاش بر سر كسب قدرت است 

)فرهادی‌نژاد، 1398(.
22 فساد قانونی: منظور از فساد قانونی، وضع قوانین تبعیض‌آمیز به نفع سیاست‌مداران قدرتمند .

و طبقات مورد لطف حكومت است. این نوع رفتار كه دراصطلاح به آن فساد قانونی اطلاق 
می‌شود، این باور عمومی را كه فساد فقط شامل اعمالی می‌شود كه مغایر با قانون باشد را رد 
میك‌ند. برای مثال: قوانینی كه بدون هیچ‌گونه توجیه اقتصادی و یا اجتماعی انحصار خرید، 
فروش یا تولید یك محصول را به یك فرد یا گروه از افراد اختصاص می‌دهند، نمونه‌هایی از 

این نوع فساد است )حبیبی، 1395(.
33 فساد اداری: صاحب‌نظران و کارشناسان علوم اجتماعی، تعاریف مختلف و بعضاً مشابهی .

از فساد اداری ارائه نموده‌اند؛ به عنوان نمونه: اسكات معتقد است که فساد اداری به رفتاری 
اطلاق می‌شود كه در آن فرد به دلیل تحقق منافع خصوصی خود و دست‌یابی به رفاه بیش‌تر 
و یا موقعیت بهتر، خارج از چارچوب رسمی وظایف یك نقش دولتی عمل میك‌ند. از 
نظر هانتینگتون، فساد اداری به مجموعه‌رفتارهای آن دسته از كاركنان بخش عمومی اطلاق 
می‌شود كه در جهت منافع غیر سازمانی، ضوابط و عرف پذیرفته‌شده را نادیده می‌گیرند. به 
عبارت دیگر، فساد ابزاری نامشروع برای برآوردن تقاضاهای نامشروع از نظام اداری است 

)فرهادی‌نژاد، 1398(.

2-1-1. انواع فساد اداری
فساد اداری به وضعیتی در نظام اداری گفته می‌شود كه در اثر تخلفات مكرر و مستمر كاركنان به 
وجود می‌آید و جنبه‌ای فراگیر دارد كه در نهایت آن را از كارایی و اثربخشی مورد انتظار باز می‌دارد. 

این تخلفات كه مجموعاً به فساد اداری منجر می‌شود، انواع مختلفی دارند كه عبارتند از:

1. فساد مالی كه خود به چندین نوع تقسیم می‌شود:

- ارتشا؛
- اختلاس؛
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- فساد در خریدهای دولتی از بخش خصوصی؛
- فساد در قراردادهای مقاطعهك‌اری دولت با پیمانك‌اران؛

- فساد مالیاتی؛
2. استفادۀ شخصی از اموال دولتی؛

3. كمك‌اری، گزارش مأموریت كاذب، صرف وقت در اداره برای انجام كارهایی به غیر از وظیفۀ 
اصلی؛

4. سرقت اموال عمومی از سوی كاركنان؛

5. اسراف و تبذیر؛

6. ترجیح روابط بر ضوابط؛

7. فساد در شناسایی و مبارزه با قانون‌شكنی )تساهل و تسامح نسبت به فساد(؛

8. فساد در ارائۀ كالا و خدمات دولتی؛

9. فساد در صدور مجوز برای فعالیت‌های اقتصادی و اجتماعی؛

10 فساد استخدامی )عدم رعایت ضوابط و معیارهای شایستگی در گزینش، انتخاب و ارتقای افراد 
در سازمان( )فرهادی‌نژاد، 1398(.

2-2. رابطه بین فساد اداری و سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی
اتشابن هیامرس هب ونعان یکی از وعالم ایساس رفادنی ردش ااصتقدی وشکراه رطمح اتس هک از 
قیرط عبانم دایلخ ای اخریج لباق أتمین اتس. عبانم یلام اخریج هب ونعان یلمکم ربای سپادناز 
دایلخ، ازفون رب رکرپدن اکشف سپادناز- ذگ‌هیامرساری، راهیلح ربای هلباقم اب اکشف عبانم ارزی 
زین دشابیم. در وشکراهی در احل هعسوت، عبانم یلام اخریج لماش اهکمکی وعلابض وشکراهی 
هتفایهعسوت، ایرجن یلام یشان از عبانم دعتمد ریظن کناب یناهج، اهکنابی هقطنمای، ذگ‌هیامرساری 
ریغ میقتسم و میقتسم اخریجاتس. ذگهیامرساری میقتسم و ریغ میقتسم اخریج بیش‌تر هب وسیلۀ 
شخ یصوصخ و در بلاق اهتکرشی یتیلمدنچ وصرت ریگیمد و از آن ونعهبان ایرجن یصوصخ 
داشن  ولونکتژی،  هیامرس،  لماش ذجب  اخریج  میقتسم  ذگ‌هیامرساری  وفادی  وشیمد.  اید  هیامرس 
روز، ابلاربدن وتاییان تیریدم، ازفاشی ااغتشل، وبهبد رتاز رپدااهتخ و ازفاشی دقرت رتباق اتس. 
اهتبل، دیاب اشنرطاخن رکد هک فعض تیریدم و اهتسایسی حیحصان در زمینۀ جذب ذگهیامرساری 
میقتسم اخریج وتیمادن اهدمایپی یفنم از لیبق ااجید اتخاسر ابزار ااصحنری در دمدنلبت، اهندام 
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عیانص اب ایقمس دیلوت کچوک و زین دیدشت اکیبری را زین هب رمهاه داهتش دشاب. اب هجوت هب شقن مهم 
ذگهیامرساری میقتسم اخریج و رتسگش رفادنی دشیناهجن، وشکراهی اهجن یط داهههی اریخ 
ربای ذجب انی ونع هیامرس، همانربرزیی و لاتشاهی ویعیس رکده‌ادن. در واعق، ابزار یناهج ذجب 
انی اههیامرس ایسبر ریتباق دشه اتس. انی رتباق، هبوژیه ایمن وشکراهی در احل هعسوت، اب هجوت هب 
زلوم دست‌یابی عیرس هب هعسوت و وبمکد عبانم یلام بیش‌تر لکش هتفرگ اتس. اهنوگنی وشکراه به 
دابنل ذجب اوناع هیامرس دنتسه و نیدب وظنمر، دیهمتات ینوگانوگ ربای ذجب انی ونع اههیامرس 

هب اکر دنربیم.

رودن ذجب ذگهیامرساری میقتسم اخریج در وشکراهی اهجن اسکین وبنده اتس؛ هب وطری هک 
وشکراهی هتفایهعسوت هب رمابت از ذگهیامرساری میقتسم اخریج بیش‌تری وخربردار شده‌ادن. در ایمن 
وشکراهی در احل هعسوت زین یخرب وشکراه دننام نیچ، کوریا و دنه وتاهتسنادن مهس نسبتاً زایدی از 
ذگهیامرساری میقتسم اخریج یناهج را ذجب دنیامن. ییاسانش وعالم مؤرث رب ذگهیامرساری میقتسم 
اخریج در کی ۀرتسگ نیبایللمل هک لماش رهدو رگوه وشکراهی هتفایهعسوت و در احل هعسوت دشاب، 
وتیمادن ربای همانربرزیی و ایسست‌گذاری وشکرییاه هک ات ونکن وتناهتسنادن از انی ازبار مهم اافتسدۀ 
یبسانم ربای ردش ااصتقدیاشن دننکب، دیفم دشاب. از جمله عوامل اثرگذار بر ذگهیامرساری میقتسم 
اخریج، فساد اداری است. فساد به عنوان عاملی بازدارنده و ترساننده برای سرمایه‌گذاران خارجی 
ایفای نقش می‌نماید. ادبیات مربوط نشان می‌دهد که سطوح بالای فساد از طریق کاهش رشد اقتصادی، 

موجب افزایش نابرابری درآمدها و فقر خواهد شد.

3. الگوی پژوهش
در اطملعۀ رضاح، اب هجوت هب ینابم رظنی و اعلاطمت یبرجت هتشذگ و هب ریپوی از لاناچی )1997( 
ربای دیبایتس هب ایتاعلاط در وصخص ومافقت‌نامهاهی ذگهیامرساری و اهتسایسی مؤرث رب ایرجن 
ذگهیامرساری میقتسم اخریج ربای حیضوت رودن ذگهیامرساری میقتسم اخریج در وشکراهی اهجن 
از اهریغتمی درجۀ ابز وبدن ااصتقد، اههنیزهی دویتل، یگنیدقن، وترم و اسفد اداری اافتسده می‌شود؛ 

ربانبانی، دمل ذگهیامرساری میقتسم اخریج را وتیمان هب وصرت زری تشون:
FDI = i + 1 OPEN + 2 GC + 3 M2 + 4 INF + 5 COR + Ui

هک در آن FDI ذگهیامرساری میقتسم خارجی، OPEN درجۀ باز وبدن ااصتقد، GC ادنازۀ دوتل، 
M2 یگنیدقن، INF وترم و COR شاخص فساد اداری می‌باشد. Ui نیز بیانگر هلمج اصتدیف دمل 

اتس هک الاتخف ذگهیامرساری میقتسم اخریج ره وشکر از دقمار ربآوردۀدش آن در دمل را اشنن 
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یمدده و دارای واهیگژیی ادناتسارد جملۀ اصتدیف ینعی نیگنایم رفص و وارسنای تباث اتس. 
زجئیات وبرمط هب کیره از اهریغتم هب رشح زری اتس.

3-1. درجۀ ابز وبدن ااصتقد1
اب ومجمع اصدرات و واردات لااک و امدخت هب ونعان یمهس از GDP، ادنازهریگی وشیمد. ابز 

وبدن ااصتقد از دو دعب لباق ربریس اتس.

1. ذگهیامرساری میقتسم اخریج اب ریگتهجی ابزار؛

2. ذگهیامرساری میقتسم اخریج اب ریگتهجی اصدرایت.

دهف ذگهیامرساری میقتسم اخریج اب ریگتهجی ابزار در واعق زیهجت ذگهیامرساری در کی 
وشکر نیعم ربای رعضۀ کالا و امدخت هب ابزار یلحماتس. انی ونع ذگهیامرساری نکمم اتس وظیفۀ 
دهگناری و تظافح از ابزاراهی وجومد، اب ااجید هقلاع در ایرتشمن و ای رتسگش ابزاراهی دیدج 
دایلخ را هب دهعه ریگبد. در انی تلاح، ذگهیامرساری میقتسم اخریج یلعرمغ ااجید دحموداهتیی 
ااجنم وشیمد. از وسی درگی، دهف از  اینزاهی دایلخ  اصدرایت در وشکر ابزیمن هب وظنمر تأنیم 
ذگهیامرساری میقتسم اخریج اب ریگتهجی اصدرات اکهبرریگی عبانم وژیه و صخشم در وشکراهی 
ابزیمن اتس؛ هب وطری هک بقاعتم آن وصحمل دشدیلوته را هب وشکر دننکهضرعه ای وشکر ثلاث اصدر 

دننکیم. تملاع درجۀ ابز وبدن ااصتقد در رویسرگن یگتسب هب دقرت یبسن انی دو ارث اضتمد دارد.

3-2. وترم2
وترم دردص رییغتات هنلااس در زهینۀ رصمف طسوتم دبس لااک و امدخت اتس هک بیش‌تر از 
صخاش ریپسلاز ربای احمسبۀ آن اافتسده وشیمد )کناب یناهج، 2009(. ازفاشی دماوم اهتمیق رجنم 
هب شهاک ارزش دارااهییی دایلخ وشیمد، در هجیتن هیامرسداران و رهشودنان حیجرت یمددنه هک 
ربای ظفح ارزش وایعق دارااهییی وخد، بیکرت بهینۀ آن‌ها را هب عفن دارااهییی اخریج رییغت ددنه. 
از وسی درگی، ازفاشی اهتمیق هب شهاک وسد صلاخ ذگهیامرساری و ارزش دارااهیی یمادماجن و 
ورود هیامرس هب وشکر را شهاک یمدده. وترم رجنم هب ازفاشی رکسی ذگهیامرساری و شهاک طسوتم 
رسردیس واماهی اجتری و الاتخل در ااعلاطت دشلقتنمه هب وسیلۀ اهتمیق وشیمد. وترم هم‌چنین، 
هناشن یتابثیب و دعم رتنکل اهتسایسی لاکن اتس هک وتیمادن در ذجب ذگهیامرساری اخریج ارث 

1. OPEN.

2. INF.
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یفنم ذگبارد )شاه‌آابدی و ومحمدی، 1395(.

3-3. اسفد اداری1
انی صخاش، یبیرقت از زهینۀ ابمدلات یشان از اسفد و رکسی یسایس اتس هک اب اافتسده از یبیکرت 
از روشهوخاری ادارات دویتل، ابزرپدااهتخی اهدیرخی یمومع، الاتخس در وبدجۀ یمومع، اامتحل 
رییغت در تموکح و لاتشاهی ابمرزه اب اسفد هبساحم وشیمد. انی صخاش رهدو اومر ارجایی و 
یسایس در ارم اسفد را در ربدارد و نیب 1 )بیش‌ترین اسفد و رکسی یسایس( ات 10 )کم‌ترین اسفد 
رفادنی نتفرگ  اجتری،  تیلاعف  ازفاشی هزینۀ  اسفد نمض  اتس.  ردنبهبتی دشه  و رکسی یسایس( 
ااظتنر یمرود هک  ربانبانی،  ازفاشی دده؛  ااصتقد ابزیمن را  وجمزاهی اجتری لازم ربای ایلمعت در 

تملاع آن در رویسرگن یفنم دشاب.

3-4. نقدیگنی2
انی صخاش ومجمع اانکسس و كوکسم در دتس رمدم و رپسدهاهی ددیاری و ریغ ددیاری 
ذجب  رب  قیرط  دو  از  وتیمادن  یگنیدقن  دنکیم.  ادنازهریگی  دایلخ  صلاخان  دیلوت  هب  تبسن  را 
ذگهیامرساری میقتسم اخریج مؤرث واعق وشد: اول، ارث تبثم یگنیدقن در حطس دیلوت در اتوکهدمت 
اتس هک وتیمادن هب تلع ازفاشی اهتیلاعفی ااصتقدی بجوم ذجب ذگهیامرساری میقتسم اخریج 
وشد. دوم، ارث وتریم یگنیدقن، هبوژیه در دمدنلبت، اتس هک وتیمادن ارث یفنم رب ذجب ذگهیامرساری 
میقتسم اخریج داهتش دشاب؛ ربانبانی، ارث صلاخ یگنیدقن رب هیامرس ذگاری میقتسم اخریج، یگتسب 

هب دقرت یبسن انی دو رینو وخاده داتش.

هزینه‌های دولت
تبسن اخمرج یفرصم دوتل را تبسن هب GDP اشنن یمدده هک لماش اههنیزهی اجری دوتل 
اتس و از آن هب ونعان یبیرقت ربای ادنازۀ دوتل اافتسده وشیمد. قطنم اافتسده از انی ریغتم در دمل 
ذگهیامرساری میقتسم اخریج انی اتس هک تسخن ادنازۀ زبرگ دوتل، اهتصرفی وسءاافتسده از 
هیامرس طسوت ومأمران دویتل را رفامه وخاده ومند؛ دوم، دوتل زبرگ ثعاب ااجید ۀدیدپ ینیشناج 
وخاده  ااصتقد  اسحس  اهشخبی  در  اخریج  و  دایلخ  یصوصخ  شخب  ذگهیامرساری  ربجی 
دش و وسم، دوتل زبرگ اتخاسر دیچیپه و یلکشم را ااجید دنکیم هک طیحم یبسانم ربای ذجب 

1. COR.

2. M2.
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ذگهیامرساری میقتسم اخریج وخناده وبد.

4. برآورد مدل و تجزیه و تحلیل نتایج
لبق از ربآورد دمل، ادتبا هب وظنمر بسک اانیمطن از ییانام اهریغتم و ربای ریگولجی از رشاطی 

رویسرگن یلعج، هب ااجنم آزومن ریشۀ وادح ربای هیلک اهریغتم رپیمدازمی. جیاتن آزومن ریشۀ وادح 
ربای دادهاهی لناپ اب روش رشیف از قیرط آزومن PP در دجول )1( زگارش دشه اتس.

جدول 1. مانایی متغیرهای الگو

نتیجه احتمال PP آمارۀ متغیر

)0(I 0001/0 05-66E/4- FDI

)0(I 0001/0 003097574/0- OPEN

)0(I 0001/0 004330343/0- GC

)0(I 0041/0 05-12E/3- M2

)0(I 0041/0 05-12E/3- INF

)0(I 0001/0 05-66E/4- COR

منبع:یافته‌های تحقیق

امهنوطر هک از جیاتن آزومن در دجول )1( دهاشمه وشیمد، یمامت رسیاهی زینام دمل لنپ داتی 
ینعی ذگهیامرساری میقتسم اخریج، درجۀ ابز وبدن، وترم، اسفد، یگنیدقن و اههنیزهی دوتل انام 
دنتسه و ربانبانی وتیمان از وخد اهریغتم در دمل دبون رگناین از لکشم رویسرگن یلعج اافتسده رکد.

قبل از تخمین مدل لازم است با استفاده از آمارۀ آزمون F لیمر همگنی داده‌ها و در نتیجه استفاده 
از روش تخمین داده‌های تابلویی مورد آزمون قرار گیرد. نتایج آمارۀ آزمون F دلالت بر معناداربودن 
استفاده از روش داده‌های تابلویی به جای روش حداقل مربعات تجمیع‌شده دارد. نتایج این آزمون در 

جدول شماره 2 ارائه شده است.

جدول 2: نتایج آزمون معنا‌داربودن اثرات ثابت در مقابل روش حداقل مربعات تجمیع‌شده

Fمقدار آمارۀ آزمون مقدار آمارۀ آزمون کای دو مربع مقدار ارزش احتمال

9/31 45/74 0/000
مأخذ: یافته‌های تحقیق
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در ادامه، به منظور انتخاب روش تخمین مناسب از بین روش با اثرات ثابت و تصادفی باید از 
آمارۀ آزمون هاسمن استفاده شود. نتایج آمارۀ آزمون هاسمن به منظور انتخاب روش تخمین مناسب 
نشان می‌دهد که برای تخمین مدل، استفاده از روش با اثرات تصادفی نسبت به روش با اثرات ثابت، 

روش مناسبی می‌باشد. نتایج این آزمون در جدول 3 ارائه شده است.

جدول 3: نتایج آزمون هاسمن برای انتخاب روش با اثرات ثابت و تصادفی

مقدار آمارۀ آزمون کای دو مربع درجۀ آزادی مقدار ارزش احتمال

5/43 4 0/31
مأخذ: یافته‌های تحقیق

همان‌طور كه ملاحظه شد، نتایج آمارۀ آزمون هاسمن دلالت بر این دارد كه مناسب‌ترین روش 
برای تخمین مدل در داده‌های تابلویی، روش اثرات تصادفی است. نتایج تخمین مدل تحقیق با 

روش اثرات تصادفی در جدول 4 ارائه شده است.

جدول 4: نتایج تخمین مدل با روش اثرات تصادفی

)Random Effect( روش با اثرات تصادفی

متغیرها ضرایب t مقدار آماره )PV( ارزش احتمال
C 0/105 3/42 0/02

OPEN 0/080 4/65 0/000
GC 0/17 5/39 0/000

M2 -0/005 -1/95 0/062
INF -0/090 -3/73 0/001

COR -0/231 -3/42 0/001

9 
 

 استفاده هاسمن آزمونۀ آمار از باید تصادفی و ثابت اثرات با روش بین از مناسب نیتخم روش انتخاب منظور به ادامه، در
 روش از استفاده مدل، تخمین برای که دهد می نشان مناسب تخمین روش انتخاب منظور به هاسمن آزمونۀ آمار نتایج. شود

 .است شده ارائه 3 جدول در آزمون این نتایج. باشد می مناسبی روش ثابت، اثرات با روش به نسبت تصادفی اثرات با

 تصادفی و ثابت اثرات با روش انتخاب برای هاسمن آزمون نتایج: 3 جدول

 احتمال ارزش مقدار آزادیۀ درج آزمون کای دو مربعۀ آمار مقدار

33/5 3 33/0 

 های تحقیق یافته: مأخذ

های  در داده مدل نیتخم یبرا روش نیتر مناسب که دارد نیا بر دلالت هاسمن آزمونۀ آمار جینتا شد، ملاحظه که طور همان
 .است شده ارائه 3 جدول تصادفی در اثرات روش با تحقیق مدل نیتخم جینتا. است تصادفی اثرات روش، تابلویی

 تصادفی اثرات روش با مدل تخمین نتایج: 3 جدول

 (Random Effect)روش با اثرات تصادفی 

 (PV) احتمال ارزش t آماره مقدار ضرایب متغیرها
C 305/0 34/3 04/0 

OPEN 080/0 55/3 000/0 
GC 31/0 33/5 000/0 
M2 005/0- 35/3- 054/0 
INF 030/0- 13/3- 003/0 

COR 433/0- 34/3- 003/0 
96.02 R،94.02 R،49.80F09.2وDW 

 تحقیق های یافته :منبع
 یارهایمع و بوده برخوردار ییبالا نسبتا   برازش از شده زده نیتخم مدل که شود می ملاحظه، 3 جدول نتایج اساس بر
 تیکل و یتك بیضرا داربودنامعن و بیضرا یانتظار علامت شده، لیتعد نییتع بیضر همانند ونیرگرس رشیپذ یاساس
 و هیتجز آن از حاصل جینتا اساس بر توان یم جهینت در. است شده برازش ونیرگرس بودن مناسب بر دلالت یهمگ ونیرگرس

 شاخص در افزایش که است آن از یحاک آمده دست هب جینتا شود، یم ملاحظه که طور همان. داد انجام یاقتصاد یها لیتحل
 به. باشد میی خارجی گذار سرمایهجذب جریان مستقیم  بر دارامعن و منفی تأثیر دارای اداری فساد کاهش فساد یا ادراک
 حدود دری خارجی گذار سرمایهجذب جریان مستقیم  متوسط طور به اداری، فساد افزایش واحد هر یازا به دیگر، عبارت

ی گذار سرمایهجذب جریان مستقیم اثر متغیرهای حجم نقدینگی و نرخ تورم بر  ،علاوه بر این. یابد می کاهش واحد 43/0

منبع: یافته‌های تحقیق

بر اساس نتایج جدول 4، ملاحظه می‌شود که مدل تخمین‌زده‌شده از برازش نسبتاً بالایی برخوردار 
بوده و معیارهای اساسی پذیرش رگرسیون همانند ضریب تعیین تعدیل‌شده، علامت انتظاری ضرایب 
و معناداربودن ضرایب تكی و كلیت رگرسیون همگی دلالت بر مناسب‌بودن رگرسیون برازش‌شده 
است. در نتیجه می‌توان بر اساس نتایج حاصل از آن تجزیه و تحلیل‌های اقتصادی انجام داد. همان‌طور 
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كه ملاحظه می‌شود، نتایج به‌دست‌آمده حاكی از آن است كه افزایش در شاخص ادراک فساد یا کاهش 
فساد اداری دارای تأثیر منفی و معنادار بر جذب جریان مستقیم سرمایه‌گذاری خارجی می‌باشد. به 
عبارت دیگر، به ازای هر واحد افزایش فساد اداری، به طور متوسط جذب جریان مستقیم سرمایه‌گذاری 
خارجی در حدود 0/24 واحد کاهش می‌یابد. علاوه بر این، اثر متغیرهای حجم نقدینگی و نرخ تورم 
بر جذب جریان مستقیم سرمایه‌گذاری خارجی منفی و معنادار بوده است. سایر یافته‌های این مطالعه 
نشان می‌دهد که متغیرّهای درجۀ باز بودن اقتصاد و مخارج دولت دارای تأثیر مثبت و معنادار بر 
جذب جریان مستقیم سرمایه‌گذاری خارجی در این گروه کشورها بوده است. به عبارت دیگر، با 
افزایش نسبت تجارت به تولید ناخالص داخلی و با افزایش نرخ رشد نقدینگی، جذب جریان مستقیم 

سرمایه‌گذاری خارجی افزایش یافته است.

5. راه‌های جذب سرمایه‌گذاری در افغانستان و چالش‌های آن
یافته‌های تحقیق نشان داد که فساد اداری می‌تواند به عنوان مانعی بر سر راه جذب سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی قرار بگیرد که کشور افغانستان نیز از این موضوع مستثنی نمی‌باشد. با توجه به اهمیت 
سرمایه‌گذاری خارجی در افغانستان، ضرورت می‌یابد که چالش‌ها و فرصت‌های سرمایه‌گذاری در 

افغانستان به صورت مجزا مورد بررسی قرار گیرد.

مسئلۀ مهم این است که آیا زمینه‌های جلب سرمایه‌گذاری خارجی در افغانستان وجود دارد یا خیر. 
از آن‌جا که امروزه عصر جهانی‌شدن بوده و جهانی‌شدن اقتصاد یکی از ابعاد جهانی‌شدن می‌باشد که 
به طور جدی در مطالعات توسعۀ سیاسی، اقتصاد سیاسی، روابط بین‌الملل و خیلی از رشته‌های دیگر 
مورد توجه قرار گرفته است. این جنبه دربردارندۀ جهانی‌شدن تولید و معاملات مالی می‌باشد. این امر 
به گونه‌ای تنگاتنگ با پیشرفت تحلیل داده‌ها و تکنولوژی اطلاعاتی مرتبط است که برقراری ارتباطات 
عظیم بین نقاط مختلف جهان و تشکیل یک نظام مالی فراملی را ممکن می‌سازد و اقدامات شرکت‌های 
چندملیتی را تسهیل می‌کند. تولید جهانی و جابه‌جایی سرمایه اکنون از طریق اقدامات شرکت‌های 
چندملیتی یکپارچه شده است. این شرکت‌ها سردمدار جهانی‌شدن اقتصاد هستند که بر اساس آن، 
تولید شرکت به کشوری که شرکت در آن تأسیس شده، محدود نمی‌شود؛ بلکه نمایندگی‌های مختلف 
تولیدی در کشورهای مختلف بر مبنای سرمایه‌گذاری خارجی مستقیم به وسیلۀ خو دشرکت، به امر 
تولید می‌پردازند؛ بنابراین، جهانی‌شدن اقتصاد خود دنبال جایی می‌گردد که منابع ارزان داشته باشد و با 
کم‌ترین هزینه بتواند اجناس خود را تولید کرده و به بازار عرضه نماید؛ یعنی جهانی‌شدن برای کشورها 
زمینه‌ای را فراهم کرده است که نمایندگی شرکت‌های چندملیتی را در کشور خود جلب و جذب نماید.



269

ب سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی ...
فساد اداری و اثرگذاری آن بر جذ

اما مهم است مشخص شود که در افغانستان زمینه‌ها و فرصت‌های جلب سرمایه‌گذاران خارجی 
فراهم است یا نه. از آن‌جا که افغانستان منابع مختلف زیرزمینی دارد و جدیداً این منابع کشف و به 
بهره‌برداری سپرده می‌شود و کشورهای مختلف تلاش دارند در بخش منابع زیرزمینی افغانستان با 
افغانستان همکاری نمایند؛ بنابراین، می‌توان گفت که منابع وجود دارد؛ اما این‌که نسبت به کشورهای 
دیگر ارزان است، بستگی به دولت افغانستان دارد. اگر دولت این منابع را ارزان در اختیار شرکت‌ها 
قرار بدهد، از این جهت شرکت‌ها ممکن نمایندگی تولید و مالی خود را در افغانستان تأسیس نمایند. 
از طرفی، منابع انسانی ارزان در افغانستان وجود دارد که شرکت‌ها می‌توانند از منابع انسانی موجود 
با کم‌ترین هزینه استفاده نمایند. منابع انسانی از آن‌جا در افغانستان ارزان می‌باشد که دولت و سکتور 
خصوصی تا هنوز نتوانسته‌اند در زمینۀ ایجاد اشتغال موفق باشند و بنابراین، میزان بیکاری در افغانستان 
زیاد است و سرمایه‌گذاران خارجی می‌توانند با کم‌ترین هزینه از منابع انسانی استفاده نمایند؛ بنابراین، 

منابع مادی و انسانی تا هنوز برای جلب سرمایه‌گذاران خارجی فراهم است.

همان‌طور که در بالا گفته آمد، سرمایه‌گذاری در کشورها به‌گونۀ تنگاتنگ با پیشرفت تحلیل 
داده‌ها و تکنولوژی اطلاعاتی مرتبط است که برقراری ارتباطات عظیم بین نقاط مختلف جهان و 
تشکیل یک نظام مالی فراملی را ممکن می‌سازد و اقدامات شرکت‌های چندملیتی را تسهیل می‌کند. 
در افغانستان بعد از سال 2001 میلادی، در بخش‌های تکنولوژی مخابراتی پیشرفت‌های خوبی داشته 
است؛ یعنی پیشرفت‌های تکنولوژی مخابراتی باعث شده است که ارتباطات با کشورهای مختلف دیگر 
تسهیل شده و سرمایه‌گذاران خارجی از این بابت دغدغه‌ای نداشته باشند؛ بنابراین، پیشرفت تکنولوژی 

مخابراتی زمینۀ سرمایه‌گذاری خارجی را فراهم کرده است.

افغانستان از آن‌جا که تمام نیازمندی‌های خود را از کشورهای مختلف دیگر با هزینۀ زیاد وارد 
می‌سازد، ایجاد شرکت‌های مختلف باعث می‌شود که نیازمندهای مردم با کم‌ترین هزینه برآورده شود؛ 
بنابراین، مردم از سرمایه‌گذاران به دلیل ایجاد اشتغال و برآورده‌شدن نیازهای‌شان با کم‌ترین هزینه 
حمایت خواهند کرد. حمایت مردم از سرمایه‌گذاران خارجی باعث می‌شود که سرمایه‌گذاران با 

اطمینان و اعتماد دست به سرمایه‌گذاری در بخش‌های مختلف بزنند.

اما چالش مهم فراروی سرمایه‌گذاران خارجی در افغانستان وجود دارد و آن مسئلۀ امنیت افغانستان 
می‌باشد؛ یعنی نبود امنیت باعث می‌شود که زمینه‌ها و فرصت‌های سرمایه‌گذاری از خارجیان در 
افغانستان گرفته شود. دولت افغانستان تا هنوز نتوانسته است مسئلۀ امنیت را حتی در پایتخت حل 
نماید؛ یعنی گاه‌گاهی در پایتخت افغانستان شورشیان با قرارگرفتن در ساختمان‌های نیمه‌کاره، نهادهای 
مهم دولتی را هدف قرار می‌دهند. هم‌چنین، با حملات انتحاری، زندگی خیلی از شهروندان غیر نظامی 
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و نظامی افغانستان را می‌گیرد. این مسئله این سؤال را برای شرکت‌های چندملیتی و سرمایه‌گذاران 
خارجی مطرح می‌کند که دولت افغانستان وقتی امنیت نهادهای مهم و شهروندان افغانستان را در پایتخت 
تأمین نتواند، چطوری می‌تواند امنیت شرکت‌ها را تأمین نماید. این مسئله در نهایت باعث می‌شود که 

شرکت‌های چندملیتی و سرمایه‌گذاران خارجی افغانستان را گزینۀ مناسب برای سرمایه‌گذاری نیابند.

هم‌چنین، باید توجه داشت که شرکت‌های چندملیتی و سرمایه‌گذاران خارجی زمانی در کشوری 
سرمایه‌گذاری می‌کنند که جابه‌جایی سرمایه با کم‌ترین تهدید ممکن شود. نقل و انتقال سرمایه با امنیت 
فعلی در افغانستان ممکن نیست؛ بنابراین، شرکت‌های چندملیتی و سرمایه‌گذاران نمی‌توانند با وضعیت 
امنیتی موجود در افغانستان اعتماد نموده و در افغانستان سرمایه‌گذاری نمایند؛ بنابراین، باید گفت که 
بعضی زمینه‌ها و فرصت‌ها مانند منابع مادی و انسانی ارزان، پیشرفت‌های تکنولوژیک برای برقراری 
ارتباط و تحلیل داده‌ها برای سرمایه‌گذاری در افغانستان فراهم است؛ اما نبود امنیت باعث می‌شود که 
تمام زمینه‌ها و فرصت‌ها نادیده گرفته شوند؛ بنابراین، دولت برای جلب سرمایه‌گذاران خارجی باید 

تلاش نماید که امنیت بخش‌های مختلف افغانستان را تأمین نماید.

6. نتیجه‌گیری
فساد اداری و اقتصادی، پدیده‌ای هستند كه كم و بیش در همۀ كشورهای جهان وجود دارند؛ 
اما نوع، شكل، میزان و گستردگی آن در هر كشور متفاوت است. امروزه، فساد اداری و مالی به یك 
معضل جهانی مبدل شده و باعث آسیب‌های بسیاری می‌شود. این معضل، اقتصاد داخلی کشورها را 
فلج و جریان توسعه را مختل می‌سازد و اصل حاكمیت قانون را مخدوش میك‌ند. فساد اداری با هدر 
دادن منابع ملی همراه است؛ در حالی كه این منابع باید به شیوه‌های درست و در جایگاه اصلی خود 
مورد بهره‌برداری قرار گیرند تا موجب رشد و شكوفایی و پویایی اقتصاد كشور شوند. از آن‌جا كه 
فساد، فرایند تخصیص منابع مالی را از هدف خود منحرف می‌سازد، منجر خواهد شد كه منابع مالی 
كمك چندانی به رشد و توسعۀ اقتصادی نداشته باشد؛ بنابراین، با توجه به اهمیت مفهوم فساد اداری 
و اثرگذاری آن بر جذب جریان سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی، در این مطالعه به بررسی این موضوع 
پرداخته شد. یافته‌های اصلی این مطالعه نشان داد که در بین متغیرهای مورد بررسی، متغیر فساد اداری 
دارای بیش‌ترین اثر بر جذب جریان مستقیم سرمایه‌گذاری خارجی بوده که این اثرگذاری به طور منفی 
بوده است. در همین راستا، از آن‌جا كه فساد اداری موجب كاهش سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی و 
بهره‌وری آن، تقلیل سطح خدمات اجتماعی به‌ویژه برای افراد فقیر و كم‌درآمد و افزایش هزینۀ زندگی 
و قیمت‌ها و كاهش رشد اقتصادی می‌شود، پر واضح است كه چنانچه با این پدیدۀ شوم مقابله نشود، 
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امیدی به رشد و توسعه و پیشرفت كشور نخواهد بود.
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